ExCam®
 Serie
T08        - Installationsanleitung
Doc.-ID: 140721-PT08BAU-SS-Ex Installationsanleitung rev.04.docx, Seite 2 von 44
Inhaltsverzeichnis
1 Einleitung .................................................................................................................. 4
2 Technische Daten ..................................................................................................... 4
2.1 Kennwerte Explosionsschutz .............................................................................. 4

Die Kameras dürfen in den Ex Zonen 1, 2, 21, 22, einschließlich den Explosionsgruppen
IIC (bspw. Acetylen) und IIIC (leitfähige und brennbare Stäube), sowie im Bergbaube-
reich (nur mit T08-VA… Typenschlüssel) eingesetzt werden.
Gemäß Laborprüfung kann die T08-VA… Kameraserie innerhalb der Gerätegruppe I
(Bergbau) in Bereichen eingesetzt werden, wo das Risiko mechanischer Gefährdung
durch den Betreiber „niedrig“ eingestuft ist. Für den Einsatz in Bereichen wo das Risiko
einer mechanischen Gefährdung hoch ist, müssen optische Bauteile (Schauglasscheibe)
mit einer geeigneten Schutzvorrichtung (Gitterschutz etc.) versehen werden.
Die Zertifizierung der T08-VA… ExCam Serie erlaubt, neben der stationären Gerätein-
stallation, ebenso den mobilen Einsatz (handgeführter Betrieb etc.) der explosionsge-
schützten Kamera.
2 Technische Daten
2.1 Kennwerte Explosionsschutz
2.1.1 T08-VAx.x.x.x-X-X-X-X
Gerätekennzeichnung
nach Richtlinie 2014/34/EU:       II 2G (Zonen 1 und 2)
       II 2D (Zonen 21 und 22)
       I M2
Explosionsschutz (Gas): Ex d IIC T6 Gb oder
 Ex d IIC T5 Gb oder
 Ex d IIB T6 Gb oder
 Ex d IIB T5 Gb
Explosionsschutz (Staub): Ex tb IIIC T80°C Db IP68 oder
 Ex tb IIIC T95°C Db IP68 oder
Explosionsschutz (Bergbau) Ex d I Mb
Doc.-ID: 140721-PT08BAU-SS-Ex Installationsanleitung rev.04.docx, Seite 5 von 44
2.1.2 T08-TNXCD-X-X-X-X
Gerätekennzeichnung
nach Richtlinie 2014/34/EU:       II 2G (Zonen 1 und 2)
       II 2D (Zonen 21 und 22)
Explosionsschutz (Gas): Ex d IIC T6 Gb oder
 Ex d IIB T6 Gb oder
Explosionsschutz (Staub) Ex tb IIIC T80°C Db IP66 oder
 Ex tb IIIC T80°C Db IP67 oder
 Ex tb IIIC T80°C Db IP68 oder
2.1.3 Normengrundlage und Zertifikat
Zugrunde liegende Normen (Gas) IEC 60079-0:2011, EN 60079-0:2012
 IEC 60079-1:2007, EN 60079-1:2007
 IEC 60079-11:2011, EN 60079-11:2012
 IEC 60079-18:2009, EN 60079-18:2009
 IEC 60079-28:2006/ ISH1:2014,
 EN 60079-28:2007 (Beiblatt 1:2014-09)
 GOST R IEC 60079-0-2011
 GOST IEC 60079-1-2011
Zu Grunde liegende Normen (Staub) IEC 60079-31:2008, EN 60079-31:2009
 GOST R IEC 60079-31-2010
Benannte Prüfstelle: TÜV Rheinland (Nummer 0035)
EG-Baumusterprüfbescheinigungen: TÜV 14 ATEX 7539 X
 IECEx TUR 14.0026X
Ergänzung/ Rev. Index: 01
Prüfprotokoll ATEX: 557/Ex539.00/14
Test Report IECEx: DE/TUR/ExTR14.0026/00
Quality Assessment Report: DE/BVS/QAR14.0006/00
2.2 Elektrische Parameter
2.2.1 Spannungsversorgung
Folgende elektrische Grenzen sind Höchstwerte im Rahmen der Zulassung.
Bitte beachten Sie die gerätespezifischen Werte in den jeweiligen Betriebsanleitungen!
Typ T08..:
Eingangsspannung  UIN:   12 …    60 V DC oder
 UIN:  20 …  240 V AC
Doc.-ID: 140721-PT08BAU-SS-Ex Installationsanleitung rev.04.docx, Seite 6 von 44
2.2.2 Leistung und Temperaturen
Nachfolgende Tabelle 3-1 veranschaulicht die maximale thermische Leistungseinspei-
sung aller T08 ExCam Gehäusetypen in Abhängigkeit der Umgebungstemperatur und
Temperaturklasse. Leistungsgrenzen wurden im Rahmen der Zulassung und des
T08 Explosionsschutzkonzeptes evaluiert und sind obligatorisch.
T08-
T6 (85° C – 5 K) T5 (100° C – 15 K)
TAMB TAMB
40° C 50° C 60° C 70° C 40° C 50° C 60° C 70° C 75° C
VA1.1.x.x 17,4 W 13,0 W 8,7 W 4,3 W 19,6 W 15,2 W 10,9 W 6,5 W 4,3 W